益  田  市

令 和 ６ 年 ８ 月 ２ 日

報  道  発  表  資  料

北里柴三郎先生 新札発行記念 企画展「日本医学の挑戦者たち

～秦佐八郎博士とその恩師・同志たち～」の開催について（ご案内）

益田市教育委員会では、このたび約２０年ぶりに発行された新千円札の肖像に北里

柴三郎博士が採用されたことを記念し、秦佐八郎博士の恩師である北里博士や、その

門下生で秦博士とともに北里四天王と並び称された同志たちの功績を紹介する企画

展を下記のとおり開催します。

企画展ではパネル等により世界的に活躍した医学者達の業績を紹介するとともに、

ふるさとの偉人である秦博士の偉大さと近代医学における位置づけを紹介します。

 また、この度秦佐八郎博士の孫である秦宏樹氏より、昭和８年に博士本人が門下生

より送られた大変貴重な胸像と、エールリッヒ博士の肖像が描かれた絵画を市へご寄

贈いただきました。その新たな収蔵品を企画展の開催に併せて初公開します。

記

●主催    益田市・益田市教育委員会（文化振興課）

●共催    秦佐八郎博士顕彰委員会

●協力    学校法人北里研究所北里柴三郎記念博物館

●場所    市立歴史文化交流館

●会期    令和６年８月２８日（水）から９月９日（月）まで

●開館時間  ９時～１７時まで

●休館日   ９月２日（火）

●入館料   無料

担当課 益田市教育委員会

文化振興課

担当者 田原、松原

電話番号 0856-31-1045

ＦＡＸ番号 0856-31-0641

Email  bunka@city.masuda.lg.jp